[image: image1.png]

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МЕНЬШЕКОЛОДЕЗСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ДОЛГОРУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ
  01.11.2012 г.             с. Меньшой Колодезь                                   № 45
О  целевой    Программе «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности  сельского поселения                    Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального район

Липецкой области РФ  на 2013 год»

           В соответствии с Федеральным Законом от 23.11.2009 года N 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Постановлением    Правительства     Российской                             Федерации  от  31.12.2009  N 1225 «О требованиях к региональным   и   муниципальным  программам в  области энергосбережения и повышения                             энергетической эффективности», Уставом сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет, администрация сельского поселения Меньшеколодезский  сельсовет
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.   Принять целевую Программу «Энергосбережение и повышение  энергетической эффективности  сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального район Липецкой области РФ  на 2013 год» (прилагается).

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава администрации  сельского

поселения  Меньшеколодезский сельсовет                      А.С.Алехин

Приложение

 к постановлению администрации
сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет

от «1»  ноября    2012 г. N45
Программа
Энергосбережения и повышения энергетической эффективности сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области
I. Паспорт программы

Наименование Программы   - Программа энергосбережения и повышения

                           энергетической  эффективности  сельского поселения

                           Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского

                           муниципального района Липецкой области РФ на 2013

                            (далее - Программа)

Основание для разработки  - 1. Федеральный  закон  от  23.11.2009  N  261-ФЗ

Программы                   "Об    энергосбережении    и     о     повышении

                            энергетической  эффективности   и   о   внесении

                            изменений  в  отдельные законодательные   акты

                            Российской Федерации".

Заказчик Программы    -     Администрация  сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района

                            Липецкой области РФ

Наименование разработчика - Администрация  сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет  Долгоруковского муниципального района

                            Липецкой области РФ

Цели Программы  -           Создание организационных, правовых условий,
                            экономических и финансовых механизмов,

                            обеспечивающих решение задач, поставленных
                            Федеральным законом №261 ФЗ от 23.11.2009г, «Об
                            энергосбережении и повышении энергетической

                            эффективности и внесении изменений в отдельные
                            законодательные акты Российской Федерации»
Задачи  Программы  -        Достижение значений целевых показателей в области

                            энергосбережения, предусмотренных Федеральным

                            законом №261-ФЗ от 23.11.2009г. «Об

                            энергосбережении и повышении энергетической

                            эффективности и внесении изменений в отдельные

                            законодательные акты Российской Федерации»
Сроки (этапы)реализации -   2013 годы

Объемы и источники       -  Источником финансирования программы  являются  финансирования Программы    средства бюджета сельского поселения.

                            Общий объем финансирования Программы составляет

                                18,0 тыс. руб., в том числе по годам:

                             2013 год –18,0 тыс. руб.
Основные исполнители     - Администрация сельского поселения Меньшеколодезский
программных мероприятий    сельсовет Долгоруковского муниципального района

                           Липецкой области РФ

Ожидаемые конечные       - В результате реализации  Программы должно быть

Результаты                 обеспечено:

                           - сформирована современная система стандартов и

                           нормативов энергосбережения;

                           - усовершенствовано нормирование и установление

                           обоснованных лимитов потребления энергетических

                           ресурсов;

                           - обоснована система показателей Эффективности

                           использования энергетических ресурсов;

                           - организована работа по реализации

                           ресурсосберегающих инвестиционных проектов и

                           расширению практики применения энергосберегающих

                           технологий в строительстве и при модернизации,

                           реконструкции и капитальном ремонте основных

                           фондов;
                           - проведение мероприятий по информационному

                           обеспечению и пропаганде энергосбережения;
                           - обеспечение учёта всего объёма потребляемых

                           энергетических ресурсов за счёт оснащения

                           организаций современными техническими средствами

                           учёта потребления топливно-энергетических

                           ресурсов.

Контроль за исполнением -  Администрация  сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района

                           Липецкой области РФ

II. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами
         В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности энергосбережения топливно-энергетических ресурсов. В связи с резким удорожанием стоимости энергоресурсов  увеличивается доля затрат муниципального бюджета на оплату  топливно-энергетических ресурсов.

        Отсутствие приборного учёта не стимулирует применение рациональных методов расходования топливно-энергетических ресурсов. Существующие здания и сооружения, инженерные коммуникации не отвечают современным строительным нормам и правилам по энергосбережению. Всё это значительно увеличивает долю расходов из бюджета сельского поселения на содержание бюджетных учреждений. Хронически недостаточное финансирование комплекса работ по энергосбережению с течением времени значительно усугубляет ситуацию. Решение вышеперечисленных проблем невозможно без комплексного подхода к энергосбережению и реализации мероприятий, проведение которых предполагает разрабатываемая программа по энергосбережению.

        Согласно ст.8 Федерального закона РФ от 23 ноября 2009 года №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  к полномочиям органов местного самоуправления в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности относятся:
1) разработка и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

2) установление требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат установлению органами местного самоуправления;
3) информационное обеспечение мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определённых в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
предусмотренных соответствующей муниципальной программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

4) координация мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контроль за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальными предприятиями.
III. Цели и задачи программы

     Основной целью Программы является обеспечение устойчивого и эффективного функционирования экономики сельского поселения за счёт рационального использования энергетических ресурсов и перевода экономики на энергосберегающий путь развития.

     Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи:

-  формирование  современной системы стандартов и    нормативов энергосбережения;
-  совершенствование  нормирования и установление    обоснованных лимитов потребления энергетических   ресурсов;
-   обоснование и мониторинг системы показателей   эффективности      использования энергетических ресурсов;

-    организация  работы по реализации   ресурсосберегающих инвестиционных проектов  и расширению практики применения энергосберегающих  технологий в строительстве и при модернизации,   реконструкции и капитальном ремонте основных  фондов;

- проведение мероприятий по информационному  обеспечению и пропаганде энергосбережения;

- обеспечение учёта всего объёма потребляемых энергетических ресурсов за счёт оснащения организаций современными техническими средствами     учёта потребления топливно-энергетических  ресурсов.

IV. Мероприятия по реализации Программы

	№

п/п
	Наименование мероприятий Программы
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий

	Финансирование
 по годам (тыс.руб.)

	2013

	1
	Информирование потребителей  о требованиях по оснащению приборами учёта
	2013г

	Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ
	0

	2
	Мероприятия, обеспечивающие распространение информации об установленных законодательством мерах по энергосбережению и требованиях, предъявляемых к собственникам жилых домов, собственникам помещений в многоквартирных домах, лицам, ответственным за содержание многоквартирных домов, информирование жителей о возможных типовых решениях повышения энергетической эффективности и энергосбережения (использование энергосберегающих ламп, приборов учета, более экономичных бытовых приборов, утепление и т.д.), пропаганду реализации мер, направленных на снижение пикового потребления электрической энергии населением:
	2013г

	Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ
	0

	3
	Замена муниципальных источников теплоснабжения с высоким процентом износа основных средств и имеющих избыточные мощности.
	     2013г

	Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ
	0

	4
	Проведение энергетических обследований зданий, строений, сооружений, принадлежащих на праве собственности или ином законном основании организациям с участием государства или муниципального образования (далее- здания, строения, сооружения), сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий, строений, сооружений, в том числе их ранжирование по удельному энергопотреблению и очередности проведения мероприятий по энергосбережению.
	2013г

	Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ
	0

	5
	Доведение уровня оснащения приборами учета энергоресурсов до 100 процентов.
	2013г

	Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ
	0

	6
	Повышение энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений, уличного освещения (замена светильников уличного освещения на энергосберегающие)
	2013г

	Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ
	18,0

	7
	Установка окон ПВХ в здании администрации
	    2013г

	Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ
	 0

	8
	Переход к регулированию цен (тарифов) на основе долгосрочных параметров регулирования, введение социальной нормы потребления энергетических ресурсов и дифференцированных цен (тарифов) на энергетические ресурсы в пределах и свыше  социальной нормы потребления, введение цен (тарифов), дифференцированных по времени суток выходным и рабочим дням.
	2013г

	Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ
	0

	9
	Организация порядка управления ( эксплуатации)бесхозяйными объектами недвижимого имущества, используемыми для передачи электрической и тепловой энергии, воды, с момента выявления таких объектов.
	2013г

	Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ
	0

	Итого:
	18,00

V.Механизм реализации Программы

   Заказчиком Программы  является: Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ.
    Исполнителем Программы является: Администрация сельского поселения Меньшеколодезский сельсовет Долгоруковского муниципального района Липецкой области РФ.
     Заказчик контролирует своевременность и качество выполнения мероприятий, вносит предложения по внесению изменений, приостановлению или прекращению действия Программы.

VI. Ресурсное обеспечение Программы

     Источником финансирования Программы являются средства  бюджета сельского поселения. Общий объём финансирования Программы составляет  18,0тыс.руб., в том числе по годам: 2013г. -  18,0 тыс.руб.,
     Объёмы расходов на выполнение мероприятий  Программы определяется при формировании бюджета сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.

VII. Ожидаемые конечные результаты                                                                                         от реализации программных мероприятий
         В результате реализации программы должно быть обеспечено:

-  сформирована  современная система стандартов и    нормативов энергосбережения;
-  усовершенствовано  нормирование и установление    обоснованных лимитов потребления энергетических   ресурсов;
-   обоснована система показателей   эффективности      использования энергетических ресурсов;

-    организована  работа по реализации   ресурсосберегающих инвестиционных проектов  и расширению практики применения энергосберегающих  технологий в строительстве и при модернизации,   реконструкции и капитальном ремонте основных  фондов;

- проведены мероприятия по информационному  обеспечению и пропаганде энергосбережения;

- обеспечен учёт всего объёма потребляемых энергетических ресурсов за счёт оснащения организаций современными техническими средствами     учёта потребления топливно-энергетических  ресурсов.

       Оценка эффективности Программы осуществляется исходя из отношения показателей  целей Программы к показателям непосредственных результатов реализации программных мероприятий.
VIII. Показатели эффективности                                                                                       реализации Программы
Общие  целевые показатели в области энергосбережения  и повышения энергетической эффективности.

	№

п/п
	Наименование показателя
	2013 год

	1
	Доля объемов электрической энергии, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме электрической энергии, потребляемой муниципальными образованиями.
	1

	2
	Доля объемов природного газа, расчеты за который осуществляются с использованием приборов учета, в общем объеме природного газа, потребляемого муниципальными образованиями
	1

	3
	Доля объемов воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета в общем объеме воды, потребляемой муниципальными образованиями
	1

	4
	Изменение объема производства энергетических

ресурсов с использованием возобновляемых источников энергии и  (или) вторичных энергетических ресурсов:

электрической энергии, тыс.квт.ч.
	0

	5
	Доля энергетических ресурсов, производимых с использованием возобновляемых источников энергии и  (или) вторичных энергетических ресурсов, в общем объеме энергетических ресурсов, производимых на территории муниципального образования
	0

	6
	Объем внебюджетных средств, используемых для финансирования мероприятий по энергоснабжению и повышению энергетической эффективности, в общем объеме финансирования программы, процент
	0

Глава администрации сельского поселения
Меньшеколодезский сельсовет                                                                        А.С.Алехин